
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 91 João Pessoa - Disponibilização: Terça-Feira, 23 de Março de 2021
Publicação: Terça-Feira, 23 de Março de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 183/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor GLEMMIR QUEIROGA
DE OLIVEIRA, matrícula 94.981-7, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 01 de abril de 2021. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 184/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor FRANCISCO WALDES
COSTA DA SILVA, matrícula 91.625-1, Técnico de Nível Médio, com exercício no Núcleo de Atendimento da Capital, com vigência a partir do dia
01 de abril de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 186/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados, RESOLVE conceder férias
regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência a partir do dia 1º de abril de 2021 e
conforme tabela abaixo, a saber:

JOÃO PESSOA

VARAS -
MANGABEIRA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1ª Vara Regional
Criminal Fernando Enéas de Souza 93.379-1 2ºP/2021 0344/2021 -0-

7ª Juizado Especial
Cível Fernando Enéas de Souza 93.379-1 2ºP/2021 0344/2021 -0-

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Núcleo de
Atendimento J.
Pessoa - Centro

Antônio Pereira Borba 60.084-9 2ºP/2020 0522/2021 -0-

SEDE DA
DEFENSORIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

COMARCAS

CAMPINA GRANDE      

VARAS CÍVEIS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

3ª Cível Paulo Roberto de Aquino
Nepomuceno 60.616-2 2ºP/2019 0555/2021 -0-

4ª Cível Haglay Gleide de Brito
Barros 69.695-1 2ºP/2019 0342/2021 -0-

7ª Cível Haglay Gleide de Brito
Barros 69.695-1 2ºP/2019 0342/2021 -0-

JUÍZADOS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1ª Juízado Especial
Cível Josemara da Costa Silva 127.763-4 2ºP/2021 0526/2021 -0-



2/4 Publicação: Terça-Feira, 23 de Março de 2021

3ª Juízado Especial
Cível Josemara da Costa Silva 127.763-4 2ºP/2021 0526/2021 -0-

SANTA RITA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Núcleo de
Atendimento - Santa
Rita

Antônio Nery de Luna
Freire 80.215.8 1ºP/2021 0453/2021 -0-

SAPÉ NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Antônio Nery de Luna
Freire 80.215.8 1ºP/2021 0453/2021 -0-

CABEDELO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Reginaldo de Sousa
Ribeiro 79.457-1 1ºP/2021 0308/2021 -0-

4ª Vara Reginaldo de Sousa
Ribeiro 79.457-1 1ºP/2021 0308/2021 -0-

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 189/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar, à pedido, a Portaria n º 722/2020-DPPB/GDPG, publicada no Diário da Justiça em 04/12/2020, que designou o Defensor Público JOSÉ
GERARDO RODRIGUES JÚNIOR, Símbolo DP-2, Matrícula 780.063-1, Membro desta Defensoria Pública, para prestar serviço extraordinário na 2ª
Vara da Comarca de Itaporanga.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 194/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS UGULINO SEVERO,  Símbolo DP-2,  matrícula nº 107.062-2,  Membro desta
Defensoria Pública, com exercício na 1ª Vara da Comarca de Pombal, para atuar em caráter extraordinário, na Cadeia Pública da Comarca de Pombal
prestando assistência integral e gratuita aos reeducandos durante a realização do Mutirão nos dias 22, 23 e 24 de março do corrente ano, sem
prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 072/2020.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: ROSSANA MARLENE DE HOLANDA SILVA . VALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE MARÇO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO
DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/09/2020 a 30/08/2021,DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/03/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DE ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
110/2019. CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: BEATRIZ OLIVEIRA CAMPOS. VALOR ORIGINAL DO TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A
PARTIR DO DIA 05 DE MARÇO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA
DO TCE: 01/10/2019 a 30/09/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 05/03/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19
de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
010/2020. CONTRATANTE:  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.  CONTRATADO:  ANA GUILHERMINA BARBOSA DE LUCENA.  VALOR
ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  R$  5.400,00  (CINCO MIL  E  QUATROCENTOS REAIS).OBJETO:  RESCINDIR  O TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 MARÇO 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO
PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 07/01/2020 a 31/12/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/03/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO PRIMEIRO ADITIVO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
103/2019. CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: CAMILA MARIA SANTOS DE SOUSA. VALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 4.050,00 (QUATRO MIL E CINQUENTA REAIS).  OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 02 DE MARÇO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO
DA VIGÊNCIA DO TCE: 02/09/2020 a 30/06/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 02/03/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 043-2021. CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: ANNA
CAROLINA MARTINS DE SOUZA PESSOA.. OBJETO: ESTÁGIO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL,
SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS
ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. SEM ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 05 (CINCO) MÊSES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA
DA ASSINATURA: 01/02/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.



3/4 Publicação: Terça-Feira, 23 de Março de 2021

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  042-2021.CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA.  CONTRATADO:  FERNANDA  LARISSE  ALVES  GALVÃO.  OBJETO:ESTÁGIO  OBRIGATÓRIO  DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER EMPREGATÍCIO.SEM ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. PERÍODO DA VIGÊNCIA:05 (CINCO) MÊSES A CONTAR DA
DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/02/2021.GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº  DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  052/2020.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: LEANDRA KAREN DOMINGOS FIGUEIRÊDO. OBJETO: ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:  R$  4.500,00  (QUATRO  MIL  E  QUINHENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00.PERÍODO DA VIGÊNCIA:10 (DEZ) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 02/03/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de
março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 015-2021.  CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO DA  PARAÍBA.  CONTRATADO:  VERÔNICA  LIMA  DE  ALMEIDA  CALDEIRA.OBJETO:  ESTÁGIO  OBRIGATÓRIO  DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER EMPREGATÍCIO. SEM ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA . PERÍODO DA VIGÊNCIA:05 (CINCO) MÊSES E 24 ( VINTE E
QUATRO) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 06/01/2021.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 055/2020.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.CONTRATADO: BRUNO BARBOSA GAUDENCIO. OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO
DE  COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.  VALOR  TOTAL:  R$  1.755,00  (MIL  SETECENTOS  E  CINQUENTA  E  CINCO  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00.  PERÍODO DA VIGÊNCIA:  03  (TRÊS)  MESES E  VINTE SETE DIAS  A  CONTAR DA DATA DE
ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 02/03/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 039-2021.  CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA.  CONTRATADO:  DANNYLO  DEMETRIO  CABRAL.  OBJETO:  ESTÁGIO  OBRIGATÓRIO  DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER EMPREGATÍCIO. SEM ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 05 (CINCO) MÊSES A CONTAR DA
DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 01/02/2021. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 038-2021.  CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: ESTHER MARQUE ROCHA. OBJETO: ESTÁGIO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO
EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM PROFISSIONAL,  SENDO PLANEJADO,  EXECUTADO ACOMPANHADO E  AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS
CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. SEM
ÔNUS PARA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 05 (CINCO) MÊSES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM
DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 01/02/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa,
15 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 062/2020.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: MARIA CLARA ALMEIDA DE SOUZA RODRIGUES. OBJETO: ESTÁGIO
NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E
AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS E  HORÁRIOS ESCOLARES,  NÃO ACARRETANDO QUALQUER
VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (CINCO MIL QUATROCENTOS REAIS). CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 11/03/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
101/2019.CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: FERNANDA DE OLIVEIRA MORENO. VALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 2.250,00 (DOIS MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE MARÇO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO
DA VIGÊNCIA DO TCE: 02/09/2020 a 28/02/2021.DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/03/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº  DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  033-2021.CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DA  PARAÍBA.  CONTRATADO:  RAQUEL  DÁLIA  RODRIGUES  CAZÉ.  OBJETO:  ESTÁGIO  NÃO OBRIGATÓRIO  DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL: R$ 4.950,00 (QUATRO MIL NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS).CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA:11 (ONZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 01/02/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº  DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  034-2021.CONTRATANTE:



4/4 Publicação: Terça-Feira, 23 de Março de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: VÍVIA ALVES DA SILVA. OBJETO:ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO
EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM PROFISSIONAL,  SENDO PLANEJADO,  EXECUTADO ACOMPANHADO E  AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS
CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR
TOTAL:R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00.
PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA
ASSINATURA: 01/03/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 041-2021.  CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA.  CONTRATADO:  ARTHUR  ÁKIL  ALVES  DE  MELO.  OBJETO:  ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.  VALOR  TOTAL:  R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 01/02/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 040-2021.  CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA.  CONTRATADO:  ALICE  MARIA  BERTO  ANDRADE.  OBJETO:  ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.  VALOR  TOTAL:  R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/03/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 15 de março de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 037-2021.  CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: MARIA MANNUELLA DE MELO ALMEIDA. OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:  R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA..DATA DA ASSINATURA: 01/03/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 035-2021.  CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA.  CONTRATADO:  HELOÍSA  JOAQUIM  MENDES.  OBJETO:  ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.  VALOR  TOTAL:  R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS).CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00.PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/03/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -  Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 036-2021.  CONTRATANTE:
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DA  PARAÍBA.  CONTRATADO:  HELOÍSA  GONÇALVES  MEDEIROS  DE  OLIVEIRA  LIMA.  OBJETO:  ESTÁGIO  NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.  VALOR  TOTAL:  R$  5.400,00  (CINCO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS).  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00. PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/03/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de
março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-RESULTADO FASE HABILITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS
Nº 00001/2021- OBJETO: Contratação de empresa para serviço de reforma. LICITANTES HABILITADOS: CCF CONSTRUTORA CAMPOS FILHO LTDA;
MINDELO CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA. LICITANTES INABILITADOS: CONSTRUTORA METROPOLITANA E SERVICOS LTDA; LEDA NATERCIA
FERREIRA COMERCIO DE GESSO; LOUREIRO SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI; MOC SERVICOS DE CONSTRUCOES EIRELI; MULTI CONSTRUÇÕES
EIRELI. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.
Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia
26/03/2021, às 10:30 horas, no mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de
Licitação - CPL, Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá - João Pessoa - PB, no horário das 12:00 Às 17:00 da segunda a quarta-feira e das
09:00 Ás 13:00 na sexta-feira. Telefone: (083) 3221–6340. E-mail: cpldp@defensoria.pb.gov.br. João Pessoa - PB, 17 de Março de 2021. JOÃO FRANCO
DA COSTA FILHO.Presidente da Comissão


